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Úvod

Doprava je charakterizována jako činnost spjatá s cíleným přemisťováním osob

a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových

souvislostech, za použití různých dopravních prostředků a technologií.1

Pro současnou dopravu je charakteristické, že kromě vlastních dopravně

přepravních aktivit k ní patří řada dalších činností, jako zastupitelské a obchodní

služby, legislativně-správní činnosti regulující přepravu a upravující podmínky

pohybu dopravních prostředků, včetně rizik s tím spojených a patří sem

i činnosti spjaté s výkonem státní správy a mezinárodními aktivitami ve sféře

dopravy.

V tomto ohledu si moji pozornost vysloužila vodní doprava, a s ohledem na

složitost a provázanost tohoto dopravního oboru a omezený rozsah práce bych

ráda poskytla alespoň základní přehled o námořní dopravě a odpovědnostních

vztazích při její realizaci.

O námořní dopravě lze říci, že je nejstarší a nejsložitějším dopravním oborem,

v mezinárodní terminologii se lze setkat i s pojmem „námořní průmysl“2. Přesto,

že je Česká republika vnitrozemským státem, hraje pro ni námořní doprava

významnou úlohu z hlediska rozvoje zahraničního obchodu.

Námořní doprava velmi aktivně spoluvytvářela veškeré výrobní a jiné vztahy,

v řadě případů se stávala pro jejich rozvoj přímo akcelerátorem. Mezi

obchodními aktivitami je patrně právě z respektu nazývána „The mother of

business“ a mezi jednotlivými dopravními obory „matkou dopravních oborů“.3

Přesto si však v současné době nelze představit přepravy realizované pouze po

moři, téměř vždy se jedná o přepravu multimodální a z tohoto důvodu považuji

za důležité poskytnout také obecnou charakteristiku ostatních dopravních

1 Pernica, Petr et al. Doprava a zasílatelství. vyd. 1. Praha: ASPI, 2001. 479 s., ISBN 80-86395-13-8.,
str. 27
2 z angl. „shipping industry“
3 Novák, Radek. Námořní přeprava. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI, 2005. 271 s. ISBN 80-7357-070-X.
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oborů, přehled právní úpravy a nástin odpovědnostních vztahů v jednotlivých

odvětvích, zejména s ohledem na odpovědnost dopravce.

Stěžejní část mé práce by měla být zaměřena na jednotlivé Úmluvy v oblasti

námořní přepravy a jejich srovnání, přičemž do tohoto srovnání bude zahrnuta

i nová Úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní přepravě zboží zcela

nebo zčásti po moři - "Rotterdamská pravidla“. Přesto, že nejsou pro Česko

republiku závazná a i dopravci je přijímají rozpačitě, jedná se o natolik důležitou

Úmluvu přinášející některé novinky, že není možné ji opomenout.

Cílem této práce není poskytnout komplexní rozbor takto rozsáhlé problematiky,

ale poskytnutí přehledu mezinárodní úpravy, jakož i stručného popisu

odpovědnosti dopravce a otázek s tím souvisejících, jako jsou přepravní

dokumenty, havárie a pojištění.

Studium tohoto komplikovaného tématu jsem se snažila doplnit i o praktické

poznatky, pro lepší pochopení někdy trochu strohých formulací z odborných

zdrojů.
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1. Vymezení základních pojmů v jednotlivých druzích

mezinárodní přepravy

Mezinárodní přeprava bývá zpravidla definována jako přeprava, jejíž místo

výchozí a místo cílové (místo odeslání a místo určení zboží) se nacházejí

v různých státech. V některých případech se výchozí a cílové místo dokonce

mohou nacházet v témž státě, avšak část přepravy se uskutečňuje na území

jiného státu.4

Jádrem práva mezinárodního obchodu jsou mezinárodní obchodní transakce

realizované jednotlivými obchodníky podnikajícími na území různých států. Tyto

transakce nejsou ovládány pouze a výlučně ekonomickými poměry, možnostmi

a vůlí obchodníků, ale pohybují se v konkrétním ekonomickém, politickém

a právním prostředí.

Vztahy mezi mezinárodními obchodníky navzájem jsou upraveny soukromým

právem. Jeho pramenem jsou normy vnitrostátního původu (zákony),

evropského původu (nařízení, směrnice) nebo mezinárodního původu - obvykle

mezinárodní smlouva.5

Významnou pozici v regulaci mezinárodního obchodu zaujímají mezinárodní

zvyklosti, obchodní termíny, obchodní podmínky atd. Takové nestátní

prostředky právní úpravy jsou například pravidla INCOTERMS6. Nová pravidla

pod titulem INCOTERMS 2010 vstoupila v platnost 1. ledna 2011. Právní

základnou rozvoje obchodních zvyklostí byla v jednotlivých systémech přijatá

zásady autonomie vůle stran. Tato zásada se uplatňovala jak v oblasti práva

kolizního, civilního i obchodního (největší význam má zásada v rozsahu

možností formulování podstaty smluvního vztahu), tak i v rozsahu jurisdikce

a postupů (jde konkrétně o dohody prorogační a arbitrážní).

4 Kučera Z., Pauknerová M., Úvod do práva mezinárodního obchodu, 1. vydání, Aleš Čeněk, Dobrá
Voda u Pelhřimova, 2003, str. 261
5 více viz Rozehnalová N., Právo mezinárodního obchodu, 3. vydání, Praha: Wolters Kluwer, ČR, a.s.,
2010
6 Pravidla ICC pro použití dodacích doložek ve vnitrostátním a mezinárodním obchodě. INCOTERMS
v této práci znamenají nejaktuálnější znění INCOTERMS© 2010.
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1.1. Přepravní smlouvy

Smlouvy o mezinárodní přepravě svým významem pro mezinárodní obchod

bezprostředně následují mezinárodní kupní smlouvu. Zvláštní význam nabývá

mezinárodní přeprava v souvislosti s ekonomickou integrací států.

Nezvolí-li účastníci rozhodné právo, řídí se jejich vztahy právním řádem, jehož

použití odpovídá rozumnému uspořádání daného vztahu, tedy smlouvy

o dopravě (smlouvy o přepravě, smlouvy zasilatelské apod.) se řídí právem

místa, kde má dopravce nebo zasilatel sídlo nebo bydliště v době uzavření

smlouvy7.

V oblasti mezinárodní přepravy budou mít před úpravou v občanském nebo

obchodním zákoníku přednost mezinárodní smlouvy, které jsou pro Českou

republiku závazné a byly uveřejněny ve Sbírce zákonů.

Mezi smlouvy o přepravě patří několik smluvních typů8.

1.1.1. Smlouva o přepravě věci

Dopravce se zavazuje odesílateli, že přepraví určité zboží z jednoho místa do

druhého a odesílatel se zavazuje zaplatit mu úplatu (přepravné). Z toho lze

dovodit, že podstatnými částmi smlouvy jsou kromě určení smluvních stran také

určení zásilky (kusy, váhou, rozměry), závazek dopravce provést dopravu,

vymezení místa odeslání a místa určení a závazek odesílatele zaplatit dopravci

přepravné. Písemná forma smlouvy není vyžadována. Dopravce je však

oprávněn požadovat, aby odesílatel potvrdil požadovanou přepravu

v přepravním dokladu, např. nákladním listu, a obdobně přepravce má právo

požadovat písemné potvrzení převzetí zásilky.

7 Zák. č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním v aktuálním znění („ZMPS“)
8 Z hlediska občanského zákoníku a navazujících prováděcích předpisů má zásadní význam

především odlišení přepravy osob (§ 760 až 764 ObčZ) a nákladu (§ 765 až 771 ObčZ). Obchodní

zákoník upravuje smlouvu o přepravě věci (§ 610 - 629 ObchZ), která se použije namísto smlouvy o

přepravě nákladu tehdy, jestliže jejími stranami jsou podnikatelé a smlouva je uzavřena

v souvislosti s jejich podnikáním.
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Nákladní nebo přepravní popř. dodací listy tedy prokazují existenci a obsah

přepravní smlouvy. Nemají charakter cenného papíru. Oproti tomu náložný list

je cenný papír, s nímž je spojeno právo oprávněné osoby požadovat

na dopravci vydání zásilky, jestliže náložný list předloží a potvrdí na něm,

že zásilku převzala9. Náložný list se vyvinul z dokumentu, jenž dokládal

uzavření přepravní smlouvy v námořní přepravě - konosamentu10.

Smlouva má charakter relativního obchodu. Nebudou-li naplněny jeho znaky

(§ 261 odst. 1 ObchZ11), podrobuje se právní vztah úpravě smlouvy o přepravě

nákladu podle § 765 a násl. ObčZ12.


[…]


menší, aby se zabránilo vzniku škody větší. Společnou havárií se rozumějí

škody, které vzniknou úmyslným a účelným způsobením škody pro záchranu

majetkových hodnot ze společného námořního nebezpečí.

(2) Společná havárie se rozvrhuje mezi loď, přepravné a náklad poměrně podle

jejich hodnoty na vrub provozovatele lodě a vlastníka nákladu, kteří jsou povinni

nést poměrnou část škody ze společné havárie“.

V praxi se nedostatečná znalost problematiky společné havárie projevuje

hlavně u uzavíraných pojistek, kdy dochází k podcenění nákladu a přeceňování

pojištění odpovědnosti dopravců a přepravců.

168

AK Machytková, Sedláček, Vaca a spol., E-bulletin dopravního práva č, 1 - březen 2011, Praha.
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Závěr

Změny ve vývoji světového obchodu a vztazích jeho subjektů jsou snad nejvíce

patrné na pravidlech upravujících odpovědnostní vztahy pro námořní přepravu.

Je pochopitelné, že některé původní unifikované úpravy námořního převozu už

nejsou pro současný dopravní trh postačující. Problematika odpovědnosti

námořního dopravce a zjednodušení rozhodování odpovědnostních sporů

vyžaduje komplexnější zpracování i větší pozornost, než jí bývá věnována

v české odborné literatuře.

Vybrala jsem si tuto oblast ke zpracování, protože je to celosvětově významná

oblast v rámci mezinárodního obchodu, a také proto, že jsem se chtěla

podrobněji zaměřit na srovnání jednotlivých námořních úmluv, zejména

s přihlédnutím k doposud málo prodiskutované nové úpravě. Přesto, že

námořní doprava nestojí v podmínkách vnitrozemského státu v popředí zájmu,

její regulace je natolik složitá, že musela být některá témata vzhledem

k rozsahu této práce zmíněna bez podrobného rozpracování.

Snaha Rotterdamských pravidel rozšířit odpovědnost dopravce, oproti

předchozím úpravám vzešla patrně ze situace, kdy je v současné době stále

více přeprav po moři realizováno po ověřených dopravních trasách

prostřednictvím dominujících dopravních korporací. V tomto druhu přepravy je

totiž zpravidla dopravcem nájemce lodi, který není zatěžován technickou

stránkou provozu lodi a může plně využít své odborné znalosti a kontaktů při

využití jednotlivých dopravních uzlů v rámci přepravy. Proto se tvůrci pravidel

snažili o převedení adekvátní části odpovědnosti za přepravu na tyto

profesionální subjekty. Tomu by napovídala i definice dopravce v čl. 1 rozšířená

také na provádějící strany. Naopak pro rejdaře/ownera v roli dopravce by byla

smlouva o přepravě uzavřená podle těchto pravidel zatěžující, právě z hlediska

rozšířené doby odpovědnosti dopravce, kterou časově, technicky ani

administrativně nelze obsáhnout z jeho pozice vlastníka lodi odpovědného
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především za způsobilost k plavbě a přepravě nákladu, tzn. odpovídající

technický stav lodi, přepravních prostor a případně i překládacích zařízení.

Z hlediska nejen českých dopravců je nová Úmluva značně komplikovaná

a nepřináší zjednodušení či sjednocení dosavadních úprav, spíše naopak.

Z tohoto důvodu je myšlenka na její přijetí nepravděpodobná.

Zavádění nových instrumentů k deregulaci trhu v nových pravidlech vznáší

praktické otázky mezi zúčastněnými subjekty. V případě elektronických

záznamů o přepravě to jsou obavy z možné replikace a tudíž i z možného

dvojitého splacení nákladu. U množstevních kontraktů to jsou pak otazníky

kolem dopravcovy odpovědnosti, kdy se díky derogačním klauzulím může stát

(až na určité případy náležité péče), že odpovědnost za škody či ztráty řeší

dopravce s přepravcem kompromisně, což šetří jeho náklady, ale snižuje cenu

přepravného. Dopravce může v případě aplikace Rotterdamských pravidel trvat

na doložce o cyklickém zaručení se za zproštění od nákladů plynoucích ze

stížností po dobu trvání „volume contract“. Vyvolává to otázku, jestli by v této

souvislosti byl na pojišťovacím trhu dostupný adekvátní produkt.

Přesto vzhledem k nejednotné úpravě oblasti mezinárodní námořní přepravy

zboží lze v budoucnosti očekávat další snahy o zavedení společných pravidel.
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Annotation

The main objective of this work is to analyze and describe the contractual

liability of the carrier in international exchange of goods with a different means

or ways of transport. Special reference was made to transport of cargo by sea

for it’s complexity and merging with another spheres of business like banking

and insurance and because the carriage of goods by sea as the oldest branch

of transport industry layed down the basis for adoption of the rules of the

international trade. The main framework of this thesis is introduction of main

subjects of the trade, their commercial relations and main lawfull acts regulating

or simplifying their rights and duties. The pivotal analysis of this work is

comparison of Hague-Visby, Hamburg and Rotterdam Rules where selected

possible subjects to disputes, litigations or suits were examined. Certain aim of

this thesis was as well to introduce some examples from praxis of sea tranport

which may influence the condition or time of delivery showing any challenges

which are possible to encounter in maritime adventures. The conclusion of the

work tends to examine implementation of Rotterdam Rules in praxis and their

direct or indirect impact on liability regimes.

Keywords: carrier, shipper, liability, limitation of liability, cargo conventions,

Hague-Visby, Hamburg rules, Rotterdam Rules, marine insurance, General

Average.
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PŘÍLOHY:

č. 1) VZOROVÝ ZÁRUČNÍ LIST - „Letter of indemnity“

č. 2) Charter Party („Time charter“) - uzavřená mezi mezi

MS Stoer Trader Schiffahrts GMBH & Co KG c/o Hermann

Buss Gmbh a Seaboard Marine Ltd. Miami
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