**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci K. Csillagové
„Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží – se zvláštním zřetelem na
námořní přepravu“**

Celkový počet tištěných stran diplomové práce: 89 (+ 11 stran příloh)

1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala téma „Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží – se zvláštním zřetelem na námořní přepravu“. Názvu práce odpovídá její struktura a obsah, který tvoří z větší části výklad o mezinárodní námořní přepravě. V oblasti mezinárodního práva soukromého a obchodního se jedná o téma aktuální. Aktuálnost tématu dokládá rozsáhlá přímá úprava mezinárodní přepravní smlouvy, která je unifikována v mezinárodních smlouvách a přímo použitelných předpisech EU.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží – se zvláštním zřetelem na námořní přepravu“ považuji za průměrně náročné s ohledem na velmi rozsáhlé dostupné zdroje odborné zahraniční a tuzemské literatury. V této souvislosti pozitivně hodnotím, že diplomantka obohatila svou práci o rozbor problematiky společné havárie.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně deskriptivní, komparativní a analytický přístup. Diplomová práce obsahuje primárně analýzu přepravních smluv a odpovědnosti dopravce. Sekundárně byl proveden rozbor jednotlivých druhů přepravy s akcentem na námořní přepravu.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z tuzemské, tak i zahraniční odborné literatury.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od vymezení základních smluvních typů používaných při přepravě osob, zboží a zavazadel až k současným problémům týkajícím se odpovědnosti dopravce při mezinárodní přepravě zboží.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována/rozdělena do šesti kapitol:

1. Vymezení základních pojmů v jednotlivých druzích mezinárodní přepravy, 2. Odpovědnost dopravce v mezinárodní přepravě zboží, 3. Dopravní obory, 4. Námořní přeprava, 5. Mezinárodní úmluvy v mezinárodní přepravě a 6. Pojištění v námořní přepravě. V této souvislosti lze práci vytknout používání netradiční terminologie (např. „dopravní obory“ – zřejmě se má jednat o rozdělení druhů přepravy podle použitého dopravního prostředku). Diplomová práce je zakončena stručným závěrem (na s. 82 až 83), který měla diplomantka odlišit od dílčích závěrů (na s. 15 a s. 70).

K práci s použitou literaturou mám připomínku, která se týká používání starších vydání odborných publikací (např. učebnice Z. Kučery a kol. „Právo mezinárodního obchodu“ cit. na s. 3 má nové vydání z roku 2008).

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána. Na některých stranách chybí číslování (v obsahu a v přílohách). V poznámkách pod čarou není dodržována jednotná úprava.

Jazyková a stylistická úprava přeložené diplomové práce je uspokojivá. Diplomová práce obsahuje drobné překlepy (zejména se jedná o chybějící písmena ve slovech – např. na s. 2 v odst. 2, s. 9 v odst. 3 a s. 76 odst. 3) a gramatické chyby (např. s. 42 odst. 2). Anglická slova měla být psána kurzívou. Diplomantka většinou cizí slova píše základním písmem. Jen v některých případech je dává do uvozovek. U autorů odborné literatury se neuvádějí v textu kvalifikační práce akademické tituly (např. na s. 39).

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti, získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Výsledky ověřování originalnosti v systému THESES.CZ:

- 1) nejvyšší míra podobnosti - 0 %,
- 2) počet podobných dokumentů - 0.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 7 v odst. 2 v pozn. 17 měl být uveden ve vztahu k jednoleté promlčecí lhůtě odkaz na § 399 obchodního zákoníku (zák. č. 513/1991 Sb.).

Na s. 11 v odst. 2 diplomantka uvádí, že předpoklady odpovědnosti za škodu spočívají v porušení právní povinnosti, vzniku škody a existenci příčinné souvislosti mezi nimi. Diplomantka, ale měla zdůraznit, že pro obchodní právo je dle jejího názoru charakteristická objektivní odpovědnost.

Na s. 12 v odst. 3 by bylo na místě s ohledem na Lisabonskou smlouvu nepoužívat již pojem „komunitární právo“, ale evropské právo. Na téže straně mělo být uvedeno, že při určování rozhodného práva pro přepravní smlouvy připadá do úvahy aplikace zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním – zák. č. 97/1963 Sb. (resp. od 1.1.2014 zákona o mezinárodním právu soukromém – zák. č. 91/2012 Sb.), nařízení Řím I a mezinárodních smluv o právní pomoci.

Domnívám se, že ačkoliv práce vychází z právního stavu před 1.1.2014, měla být na s. 4 až 16 provedena alespoň dílčí komparace s relevantní úpravou v novém občanském zákoníku.

Je možné polemizovat s názorem uvedeným na s. 28, a sice že „nejdůležitějším, nejrozšířenějším, ale také nejsložitějším oborem lidské činnosti souvisejícím s přemísťováním zboží je námořní přeprava“. Spíše by bylo na místě provést srovnání objemu zboží přepraveného ročně jednotlivými druhy mezinárodní přepravy na základě statistických dat.

Na s. 46 není odůvodněn závěr, proč multimodální přeprava není v Rotterdamských pravidlech z roku 2008 „srozumitelně zpracována“.

První věta v odst. 2 na s. 52 není zcela srozumitelná (chybí zde minimálně jedno slovo).

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám uvedeným výše. Dále by se měla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

- 1) Jaké změny přináší nová právní úprava závazků ze smluv o přepravě podle § 2550 až 2585 zák. č. 89/2012 Sb. v porovnání s úpravou platnou a účinnou v ČR před datem 1. 1. 2014.
- 2) Jakým způsobem se určí rozhodné právo pro pojistnou smlouvu ohledně námořního nákladního plavidla na základě nařízení Řím I?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Plzni dne 9. prosince 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce